ventriculum? tu quum vel tenuium meatuum ametriae, vel alii cupiam hanc ascribas, credi tibi postulabis priusquam doceas quo pacto ex symmetria in illo genere agat? At non hoc ajo, inquit, nec aliud quicquam esse concoctionis continentem causam, sed prorsus id ignorare me fateor. Atqui si ei qui colori actionis causam tribuit, necesse est etiam eidem laesionem actionis imputet, qui vero tenuium meatuum symmetriam *actionis causam dicit*, etiam horum ipsorum pororum ametriam eandem vitiare fateatur, tum qui temperamento quatuor qualitatum, caloris, frigoris, humoris et siccitatis *actionis causam assignat*, etiam eorundem ipsorum intemperiei *laesionem ejus ascribat*, utique et tibi necesse erit eo quod secundum naturam est prius supposito, ita quod praeter naturam est inquirere, aut si ipsum quod secundum naturam est non nosse, nec quod praeter naturam est nosse. Etenim vos etiam ipsos audio contra empiricos medicos dicere, fieri non posse ut qui id quod secundum naturam sit non norit, dignoscere id quod praeter naturam sit possit. At nosco, inquit, quod secundum naturam se

Ed. Chart. X. [34. 35.]

Ed. Bas. IV. (50.)

τι; καὶ τοῦτὶ τὸ μέρος ὃ γινώσκεις ἄρα γε τὸ τῆς ἐνεργείας εἶναι αἴτιον, ἢ ἄλλως ὑπάρχει τῇ γαστρὶ; τί γὰρ δὴ καὶ γινώσκεις; αὐτῆς θέσειν δηλαδὴ καὶ μέγεθος καὶ πλοκὴν καὶ διάπλασιν· [35] ἀλλ' οὐδὲν τούτων ἐστὶ τῆς ἐνεργείας αἴτιον. ἀλλ' οὐδὲ ἀγνοῖται τι τούτων τοῖς ἐμπειρικοῖς, ὁμολογοῦσί τε γὰρ χρῆσθαι τῇ κατὰ περίπτωσιν ἀνατομῇ καὶ ταῦτ' ἐξ ἐκείνης μαρτυρεῖν, οὐ μὴν ἐνεργείας τε καὶ χρείας μορίων. ἀλλ' οἶδα, φησὶ, καὶ τὴν ἐνέργειαν· ἐστὶ γὰρ περιστολὴ καὶ τρίψις. ἀλλ' εἰ μὴ τὴν αἰτίαν εἰδείης αὐτῆς, οὐκ εἴσῃ τὴν νόσον· εἰ γὰρ ἡ εὐκρασία τῶν τεττάρων ποιότητων αἰτία τῆς ἐνεργείας ἐστίν, ἢ δυκρασία πάντως τῆς βλάβης αἰτία ἐσται· σὺ δ' οἶε φλεγμονὴν καὶ σκίρρον, οἴδημά τε καὶ ἀπόστημα, καὶ τἄλλα ὅσα τοῖς ὀφθαλμοῖς ἰδεῖν ἐστὶ, μόνον τῆς γαστρὸς εἶναι παθήματα· καίτοι γ' οὐδὲ ταῦτα τοῖς ἐμπειρικοῖς ὁμοίως ὀφθαλμοῖς μόνον καὶ χερσὶ καὶ ταῖς ἄλλαις αἰσθήσει καταμαρτυρεῖται, ἀλλ' ἐπὶ τὴν οὐσίαν αὐτῶν ἀνέρχεσθαι πειρᾶ, καὶ ταύτην ἐξευρίσκειν ἀκριβῶς, οὐκ ἀρκούμενος τοῖς φαινομένοις αἰσθήσει συμπτώμασιν, ἃ τοῖς ἐμπειρικοῖς ὀρίζει τι καὶ

habet. Quaero totumne an partem ejus aliquam? atque pars ipsa quam nosse, estne actionis ipsius causa, an ventriculo inest otiose? Nam quid demum ejus nosse? situm videlicet et magnitudinem et texturam et conformationem. At nihil horum actionis est causa. Sed nec empiricos horum quicquam latet, quippe qui et se partium dissectione, quum occasio hanc offert, uti fatentur et ex illa se haec intelligere, non tamen actiones ususque partium. At novi, inquit, et actionem, est enim circumplexus et attritio. At nisi causam ejus noveris, nec morbum intellexeris. Nam si quatuor qualitatum temperies actionis sit causa, earum intemperies omnino laesionis causa erit. Tu vero reris phlegmonem et scirrhum et oedema et abscessum et alia quae oculis usurpari possunt, solos esse ventriculi morbos, quamvis ne haec ipsa quidem veluti empirici solis oculis, manibus et reliquis sensibus apprehendas, sed ad ipsam essentiam eorum tentas ascendere atque hanc diligenter disquirere, videlicet non contentus iis symptomatis quae sensui apparent, quae tamen sympto-